

Det Kongelige Danske Geografiske Selskab.**Lensgreve F. Raben-Levetzau**

1850 — 1933.

Det Kongelige Danske Geografiske Selskab har haft den Sorg, at Selskabets Ærespræsident, Kammerherre, Hofjægermester, Lensgreve *F. Raben-Levetzau*, er afgaaet ved Døden.

Lensgreve Raben-Levetzau var 1. Vice-Præsident fra November 1904 til Februar 1913 og modtog Udnævnelsen til Ærespræsident Juni 1914.

Takket være personlige Egenskaber af høj Kvalitet og en fremragende samfundsmæssig Position, havde Lensgreven baade Vilje og Evne til at udrette store Ting til gode for Selskabet, som under hans Førerskab oplevede en Række gode Aar.

Hans Indsats paa dette Punkt vil blive mindet med Tak og Ære saa længe Geografisk Selskab bestaar.

**Professor, Dr. Johannes Schmidt**

1877 — 1933.

Johannes Schmidt var et rigt udrustet Menneske, som havde den Lykke at faa Lejlighed til i et relativt kort Liv at løse store Opgaver og at sætte store Foretagender i Gang.

Som Leder af den danske Sektion af de internationale Havundersøgelser og som Chef for det Arbejde, der i de senere Aar var knyttet til Undersøgelsesskibet „Dana“, har han ydet Bidrag af blivende Værdi til Kundskab om Havene og har derigennem i overordentlig Grad øget vor Viden om Jorden.

Det var derfor med fuld Ret, at Johannes Schmidt var den første og hidtil eneste Indehaver af Geografisk Selskabs Galathea Medaille.

Selskabet vil længe bevare og ære hans Minde.

4. Møde i Sæsonen 1932—33, (10. Januar 1933).

Selskabets 1. Vicepræsident, Generalkonsul Johan Hansen, bød Velkommen til Medlemmer og Gæster, hvoriblandt saaes Medlemmerne af Scoresbysund-Komitéen og talrige andre Grønlandsinteresserede. Vicepræsidenten gav en Oversigt over Kaptajn Einar Mikselsens Indsats i Grønlandsforskningen og i Arbejdet for Grønlændernes Vel og bad ham i Anerkendelse heraf modtage Geografisk Selskabs

EGEDE-MEDAILLE.

Derefter holdt Kaptajn *Ejnar Mikkelsen* et af talrige Lysbilleder illustreret Foredrag: Scoresbysund-Komitéens Østgrønlandsekspeditioner, og redegjorde for de videnskabelige og praktiske Arbejder, som i Aarene 1924—32 er udført paa Strækningen fra Scoresby-Sund til Angmagssalik, og hvis vigtigste Resultater er Grundlæggelsen af Kolonien Scoresby-Sund og Udforskningen af den store Fjord Kangerdlugssuak.

5. Møde i Sæsonen 1932—33, (7. Marts 1933).

Mødet overværedes af Generalkonsul *H. Tegner* som Repræsentant for den jugoslaviske Regering og en talrig Skare arkæologiske Videnskabsmænd.

Sekretæren, Dr. Niels Nielsen, bød Velkommen og meddelte, at Geografisk Selskab har truffet den Ordning med Direktionen for Nationalmuseet, at Selskabet fra 1. April faar Bibliotek og Kontor i det nye Nationalmuseum i Tilknytning til Etnografisk Samling, en Ordning, som med god Grund kan antages at blive til Gavn for begge Institutioner.

Dernæst bød Sekretæren Foredragsholderen, Arkitekt *Ejnar Dyggve*, velkommen i Geografisk Selskab og pegede paa Betydningen af det Arbejde, dansk Arkæologi i de senere Aar har udført paa Balkan. I Særdeleshed gælder dette de af Foredragsholderen ledede Udgravninger i Salona, hvis Resultater synes at skulle blive en Nøgle til Tolkningen af de kommende Udgravninger i andre Egne af Balkan.

Arkitekt Dyggve havde som Titel paa Foredraget valgt „Illyricums Hovedstad fra dens Tilblivelse til dens Forfald“, og det lykkedes Foredragsholderen at give Forsamlingen et Indtryk af Fundenes overordentlige Rigdom og af de Problemer, som knytter sig til Balkanhalvøens arkæologiske Udforskning.

6. Møde i Sæsonen 1932–33, (11. April 1933).

Mødet holdtes i Odd-Fellow-Palæets store Sal og overværedes af en talrig Forsamling af Grønlandsinteresserede og Medlemmer af de naturvidenskabelige Foreninger og andre Sammenslutninger, som har Tilknytning til Grønland.

1. *Vicepræsident, Generalkonsul Johan Hansen*, indledede med at sige: „Idet jeg herved har den Ære i vor fraværende Præsidents Navn at byde vore Gæster og Medlemmer velkommen til det sidste Møde i denne Sæson, føler jeg Trang til at udtrykke Selskabets Glæde over det Udfald, Grønlandssagen har faaet.

Vi anser det for overordentlig betydningsfuldt, at Danmarks Ret til Grønland er blevet anerkendt af Verdens højeste Domstol. Vi kan saaledes imødesee en fast og rolig Videreførelse af det kulturelle, videnskabelige og erhvervsmæssige Arbejde i Grønland i de kommende Tider.

For Opnaaelsen af dette vigtige Resultat er der Aarsag til at bringe en lang Række danske Mænd, som hver ved sit Arbejde har ydet sit Bidrag til Sagens Fremme, det være sig stort eller lille, vor varmeste Tak.“

Derefter overbragte Sekretæren en Hilsen til Dr. *Knud Rasmussen* fra Medlemmer af VII. Thule-Ekspedition.

Dr. *Knud Rasmussens* Foredrag: „De tusind Bræers Kyst“, var ledsaget af flere Serier levende Billeder, dels optaget paa VII. Thule-Ekspedition og dels optaget af den tyske Films-Ekspedition til Nord-Grønland. Saavel Foredraget og de levende Billeder modtoges med stærkt Bifald af den store Forsamling.
